

Số: **2719** /KH-BTTTT

Hà Nội, ngày **15** tháng **8** năm **2019**

**KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG NHẮN TIN
"CẢ NƯỚC CHUNG TAY VÌ NGƯỜI NGHÈO" NĂM 2019**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Vương Đình Huệ, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG giai đoạn 2016-2020 tại cuộc họp về chuẩn bị tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp “Cả nước chung tay vì người nghèo” năm 2019 (Thông báo số 290/TB-VPCP ngày 14/8/2019 của Văn phòng Chính phủ); Để góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững của Quốc gia và hướng tới “Ngày Quốc tế chống đói nghèo” và “Ngày vì người nghèo ở Việt Nam” 17/10; và để góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; sau khi thống nhất với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch tổ chức đợt vận động nhắn tin ủng hộ, đóng góp “Cả nước chung tay vì người nghèo” năm 2019 trên Cổng Thông tin điện tử nhân đạo Quốc gia 1400; cụ thể như sau:

I. KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG

1. Cơ quan tổ chức vận động ủng hộ, đóng góp: Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phối hợp tổ chức đợt vận động.

2. Tên đợt vận động: “Cả nước chung tay vì người nghèo”.

3. Mục tiêu vận động:

Tổ chức vận động các tầng lớp nhân dân thông qua nhắn tin, ủng hộ nguồn lực, chung tay thực hiện công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.

4. Thời gian triển khai:

a) Thời gian hoàn thành kết nối kỹ thuật giữa các mạng viễn thông di động và Cổng Thông tin điện tử nhân đạo Quốc gia 1400: xong trước ngày 19/8/2019.

b) Công bố đợt nhắn tin ủng hộ người nghèo: tại Lễ phát động “Cả nước chung tay vì người nghèo” trên Kênh truyền hình VTV3, Đài Truyền hình Việt Nam vào sáng ngày 19/8/2019.

c) Thời gian tiếp nhận tin nhắn đóng góp vì người nghèo: Từ 00h00’ ngày 19/8 đến hết 24h00’ ngày 31/12/2019.

5. Phương án sử dụng đầu số và giá trị tin nhắn:

- Số dịch vụ nhắn tin: 1408

- Nội dung cú pháp nhắn tin: VNN n (Trong đó, n là số lần ủng hộ 20.000 đồng)
- Giá trị ủng hộ: 20.000 đồng nhân n lần.
- Tên tổ chức gửi tin nhắn (Sender) đến các thuê bao di động để vận động đóng góp: Bo TTTT

- Nội dung tin nhắn gửi đến các thuê bao di động để vận động đóng góp:

"Bộ TTTT, Bộ LĐTB&XH, UBTW MTTQVN vận động đóng góp vì người nghèo qua tin nhắn. Quý vị ủng hộ người nghèo, hãy soạn: VNN n gửi 1408 (Trong đó, n là số lần ủng hộ 20.000 đồng). Mỗi tin nhắn Quý vị đóng góp 20.000 đồng nhân n lần vì người nghèo, trong đó n giới hạn từ 1 đến 100. Điện thoại hỗ trợ: 19001530. Website: 1400.vn. Trân trọng cảm ơn".

- Nội dung tin nhắn cảm ơn thuê bao đã nhắn tin ủng hộ: "Cảm ơn Quý vị đã ủng hộ số tiền là "20.000 đồng nhân n lần" vì người nghèo".

6. Tổ chức truyền thông cho đợt vận động

- a) Ra Thông cáo báo chí về đợt vận động nhắn tin vì người nghèo năm 2019;
- b) Sản xuất, phát sóng Trailer và các sản phẩm truyền thông, tuyên truyền về đợt vận động để phát sóng, đăng tải trên các kênh truyền hình quảng bá và các loại hình báo chí khác do trung ương và địa phương quản lý.

c) Kêu gọi nhắn tin vì người nghèo tại Chương trình truyền hình trực tiếp "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" năm 2019 của Chính phủ (dự kiến tổ chức vào ngày 17/10/2019).

d) Tổ chức các dịch vụ hỗ trợ cho đợt vận động thông qua Cổng Thông tin điện tử nhân đạo Quốc gia 1400.

đ) Đăng tải thông tin về đợt vận động trên các Trang thông tin điện tử của Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

e) Các cơ quan chủ trì tổ chức đợt vận động (Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam) ngoài vận động đóng góp chung có các hình thức tổ chức tuyên truyền, vận động đóng góp trong ngành và các tổ chức thành viên hưởng ứng đợt vận động.

7. Quản lý, sử dụng số tiền thu được thông qua đợt vận động

a) Số tiền tiếp nhận đóng góp của đợt vận động chuyển về Quỹ "Vì người nghèo" Trung ương. Cụ thể:

- Đơn vị tiếp nhận kinh phí: Quỹ "Vì người nghèo" Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

- Số tài khoản: 3713.0.9054386

- Mã quan hệ ngân sách: 9054386

- Mở tại: Kho bạc nhà nước quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội

b) Việc sử dụng số tiền đóng góp của đợt vận động do Cơ quan Thường trực Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất với Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020 và Trưởng Ban vận động Quỹ vì người nghèo Trung ương xem xét, quyết định.

8. Kết thúc đợt vận động

Tổ chức tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện đợt vận động; cảm ơn các tổ chức, cá nhân trên các phương tiện thông tin đại chúng đã đóng góp cho cuộc vận động; công bố mục đích, nội dung sử dụng kinh phí trong quý I/2020.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Thông tin và Truyền thông

a) Ban hành Kế hoạch thực hiện đợt vận động và theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện cuộc vận động báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020.

b) Chỉ đạo Tổng công ty Truyền thông đa phương tiện (VTC) phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông mở Cổng Thông tin điện tử nhân đạo Quốc gia 1400 phục vụ đợt vận động; kết nối kỹ thuật xong trước ngày 19/8/2019, đảm bảo dịch vụ an toàn, thông suốt trong thời gian tổ chức đợt vận động và tổ chức các dịch vụ hỗ trợ trong thời gian thực hiện đợt vận động; đối soát số liệu với doanh nghiệp viễn thông để chuyển tiền đóng góp về Quỹ “Vì người nghèo” Trung ương; báo cáo tiến độ và kết quả với Bộ Thông tin và Truyền thông.

c) Ra Thông cáo báo chí về đợt vận động và công bố phát động nhân tin “Vì người nghèo”.

d) Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng Trailer và các chương trình truyền hình xây dựng các sản phẩm tuyên truyền về đợt vận động.

đ) Chỉ đạo các cơ quan báo chí trung ương và địa phương tổ chức thông tin, tuyên truyền về đợt vận động nhân tin ủng hộ Vì người nghèo.

e) Đề nghị tổ chức Công đoàn Ngành thông tin và truyền thông, các cơ quan báo chí, doanh nghiệp trong lĩnh vực thông tin và truyền thông vận động cán bộ, nhân viên, người lao động nhân tin ủng hộ người nghèo.

g) Theo dõi, đôn đốc Cổng Thông tin điện tử nhân đạo Quốc gia 1400 và các doanh nghiệp viễn thông, các cơ quan báo chí, truyền thông thực hiện kế hoạch.

2. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin phục vụ xây dựng Trailer và các sản phẩm truyền thông để quảng bá cho đợt vận động.

b) Tổ chức tuyên truyền, vận động đóng góp trong Ngành.

c) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất với Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020 việc sử dụng kinh phí tiếp nhận được thông qua đợt vận động để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

d) Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch vận động.

3. Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

a) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với các đơn vị liên quan của Bộ Thông tin và Truyền thông tiếp nhận kinh phí vận động được qua đợt nhấn tin chuyển về Quỹ “Vì người nghèo” Trung ương.

b) Tổ chức tuyên truyền, vận động ủng hộ trong Tổ chức Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên.

c) Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông theo dõi quá trình thực hiện và tổng kết đợt vận động.

4. Đài Truyền hình Việt Nam:

a) Tổ chức xây dựng Trailer và các sản phẩm truyền hình tuyên truyền về đợt vận động theo nội dung Bộ TTTT đề nghị; có kế hoạch thực hiện phát sóng trên các kênh của Đài Truyền hình Việt Nam; tổ chức Chương trình truyền hình vận động nhấn tin trên sóng truyền hình, vào sáng ngày 19/8/2019.

b) Đưa nội dung phát động nhấn tin vì người nghèo vào Chương trình truyền hình trực tiếp "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau".

5. Đài Tiếng nói Việt Nam:

a) Tổ chức xây dựng các sản phẩm truyền thông tuyên truyền về đợt vận động theo nội dung Bộ TTTT đề nghị; có kế hoạch thực hiện phát sóng trên các hệ phát thanh của Đài Tiếng nói Việt Nam.

b) Đưa nội dung phát động nhấn tin vì người nghèo vào Chương trình phát thanh trực tiếp "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau".

6. Các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình trung ương và địa phương:

Thực hiện đăng tải thông tin, phát sóng quảng bá đợt vận động trên các hệ phát thanh, kênh truyền hình vào thời điểm có nhiều khán giả, thính giả theo dõi về đợt vận động để kêu gọi nhân dân hưởng ứng, nhấn tin ủng hộ vì người nghèo.

7. Các doanh nghiệp viễn thông:

a) Phối hợp với Tổng công ty truyền thông đa phương tiện (VTC) mở cổng đảm bảo đúng thời hạn và đối soát số liệu kết quả ủng hộ và chuyển tiền ủng hộ về Quỹ “Vì người nghèo” trung ương theo quy định;

b) Xây dựng phương án tổ chức nhấn tin quảng bá rộng rãi và cho các tập khách hàng mục tiêu theo định kỳ. Trong đó:

- Thực hiện nhấn tin đồng loạt vào ngày 19/8/2019 và vào 20h00' ngày tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2019 của Chính phủ;

- Thực hiện các đợt nhấn tin khác: Định kỳ 15 ngày/lần cho đến khi kết thúc đợt nhấn tin ủng hộ vì người nghèo vào 24h00' ngày 31/12/2019.

8. Công đoàn Thông tin và Truyền thông Việt Nam, các tổ chức, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông: Tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị và các đơn vị thành viên tham gia hưởng ứng đợt vận động nhấn tin giúp đỡ người nghèo./

Nơi nhận:

- Phó Thủ tướng CP Vương Đình Huệ (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- BTT Ủy ban Trung ương MTTQ VN
- Đài THVN, Đài TNVN;
- Công đoàn TT&TT Việt Nam;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, VP, KHTC.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Phan Tâm

BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

ĐỢT VẬN ĐỘNG NHẮN TIN "CẢ NƯỚC CHUNG TAY VÌ NGƯỜI NGHÈO" QUA CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ NHÂN ĐẠO QUỐC GIA NĂM 2019

Trong quá trình phát triển, khoảng cách giàu nghèo và người nghèo là vấn đề xã hội mà nhiều quốc gia quan tâm giải quyết. Theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2016-2020, hiện nay trên cả nước có hơn 1,3 triệu hộ nghèo (chiếm tỷ lệ 5,23% so với tổng số hộ dân cư toàn quốc) và hơn 1,23 triệu hộ cận nghèo (chiếm tỷ lệ 4,95%) cần được giúp đỡ nhằm ổn định cuộc sống vươn lên thoát nghèo.

Để giải quyết vấn đề nêu trên, Đảng và Nhà nước trong thời gian qua đã ban hành nhiều chủ trương, chính sách, pháp luật, ưu tiên đầu tư nguồn lực thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 100/2015/QH13 ngày 12/11/2015 về việc phê duyệt chủ trương đầu tư các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 để tập trung thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

Giảm nghèo bền vững theo phương pháp tiếp cận nghèo đa chiều không đơn thuần chỉ là giúp người dân đủ cơm ăn, áo mặc, mà còn là việc phải đảm bảo để mọi người có thể tiếp cận được đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản, đáp ứng nhu cầu sống tối thiểu về: Y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin.

Nhằm góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về đẩy mạnh công tác giảm nghèo, kêu gọi toàn xã hội quan tâm, giúp đỡ người nghèo, trong các năm 2016-2018, thông qua các đợt vận động đóng góp qua tin nhắn vì người nghèo, Công Thông tin điện tử nhân đạo Quốc gia 1400 đã nhận được ủng hộ của các chủ thuê bao di động số tiền 13.836.400.000 đồng. Toàn bộ số tiền này được Ban chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia chỉ đạo sử dụng hỗ trợ cho hộ nghèo phát triển sinh kế nhằm thoát nghèo bền vững trên địa bàn vùng khó khăn, hỗ trợ phương tiện nghe - xem cho hộ nghèo thuộc đồng bào dân tộc thiểu số.

Để góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững của Quốc gia và hướng tới "Ngày Quốc tế chống đói nghèo" và cũng là "Ngày Vì người nghèo ở Việt Nam" 17/10, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phối hợp tổ chức đợt vận động nhắn tin ủng hộ vì người nghèo trên Công Thông tin điện tử nhân đạo quốc gia 1400: "**Cả nước chung tay vì người nghèo**" năm 2019. Bắt đầu từ 00h00' ngày 19/8 đến hết 24h00' ngày 31/12/2019, Công Thông tin điện tử

nhân đạo Quốc gia 1400 mở hệ thống để đón nhận đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân cho việc thực hiện công tác giảm nghèo bền vững.

Tin nhắn ủng hộ, đóng góp vì người nghèo theo cú pháp: VNN n gửi 1408 (Trong đó, n là số lần ủng hộ 20.000 đồng). Với mỗi tin nhắn, chủ thuê bao di động sẽ đóng góp 20.000 đồng nhân n lần vì người nghèo, trong đó n giới hạn từ 1 đến 100.

Số tiền đóng góp của nhân dân thông qua đợt vận động nhắn tin ủng hộ này sẽ được sử dụng để góp phần thực hiện công tác giảm nghèo, đặc biệt là đối với các hộ nghèo ở các địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, hộ nghèo thuộc đồng bào các dân tộc thiểu số.

Mỗi tin nhắn VNN n gửi 1408 là một sự đóng góp thiết thực vì người nghèo; Các tổ chức, cá nhân quan tâm đến người nghèo, gửi tin nhắn là đã góp phần vào việc thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

Bộ TTTT và các cơ quan phối hợp tổ chức đợt vận động nhắn tin "**Cả nước chung tay vì người nghèo**" xin trân trọng cảm ơn các chủ thuê bao dịch vụ viễn thông di động nhắn tin vì người nghèo trong đợt vận động nhắn tin "**Cả nước chung tay vì người nghèo**" năm 2019.

Thông tin chi tiết hỗ trợ đợt vận động: Điện thoại 19001530; Website: 1400.vn.

Cả nước chung tay vì người nghèo và thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

TRAILER “VÌ NGƯỜI NGHÈO – VNN X GỬI 1408”

Đề góp phần thực hiện mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, trong ba đợt phát động nhân tin ủng hộ vì người nghèo các năm 2016-2018, Công Thông tin nhân đạo Quốc gia 1400 đã thu được 13.836.400.000 đồng đóng góp của các chủ thuê bao di động. Toàn bộ số tiền này được Ban chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia chỉ đạo sử dụng hỗ trợ cho hộ nghèo phát triển sinh kế nhằm thoát nghèo bền vững trên địa bàn vùng khó khăn, hỗ trợ phương tiện nghe - xem cho hộ nghèo thuộc đồng bào dân tộc thiểu số.

Đề góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững của Quốc gia và hướng tới ngày “Quốc tế chống đói nghèo” và cũng là ngày “Vì người nghèo” ở Việt Nam 17/10; từ 0h00’ ngày 19/8 đến hết 24h00’ ngày 31/12/2019, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương mặt trận Tổ quốc Việt Nam phối hợp tổ chức vận động nhân tin “Cả nước chung tay vì người nghèo” năm 2019 trên Công Thông tin điện tử nhân đạo Quốc gia 1400. Toàn bộ số tiền đóng góp của nhân dân thông qua đợt vận động ủng hộ này sẽ được sử dụng để góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

Giúp đỡ người nghèo, Quý vị hãy soạn tin nhắn với cú pháp VNN n gửi 1408 (Trong đó, n là số lần ủng hộ 20.000 đồng). Với mỗi tin nhắn, chủ thuê bao di động sẽ đóng góp 20.000 đồng nhân n lần vì người nghèo, trong đó n giới hạn từ 1 đến 100.

Cả nước chung tay vì người nghèo và thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững!

Vì người nghèo, hãy soạn VNN n gửi 1408.